Καὶ — Σιλωάμ. Νίψασθαι μὲν κελεύει, δεικνύς ὅτι οὐ χρεῖαν εἶχε τοῦ χοῦς· ἀλλ' ἐχρήσατο τούτῳ πρὸς τὸ διδάξαι μόνον, ὅτι αὐτὸς ἐστὶν ὁ κατ' ἀρχαίαν ἐκ χοῦς πλάσας τὸ σῶμα τοῦ Ἀδάμ. Ἀποστέλλει δὲ αὐτὸν εἰς τὴν κολυμβήθραν τοῦ Σιλωάμ πύρρῳ οὖσαν, ἵνα φανῆ ἡ πίστις καὶ εὐπειθεία τοῦ τυφλοῦ. Οὐδὲ γὰρ ὑπόψια τις ἦν, ὅτι ἡ κολυμβήθρα θερα-

A cabuntur, siquidem non propterea venit, ut qui vident caeci fiant. Præterea et Paulus dicit: *Lex subintroivit, ut abundaret delictum* 84; neque enim propter hoc subintroivit, sed sit quod subsequutum est, ut abundaret delictum, et multa hujusmodi. Siquidem et hoc Scripturæ idioma est, loquendi que proprietas.

Vers. 4. *Me — me.* Me oportet operari opera, quæ me Patris esse Filium ostendant et æqualem Deo; imo oportet manifestare meipsum, quod hominum sim amator, ut homines per hujusmodi opera ad fidem, quæ in me est, attracti, non pereant. Quandoquidem enim carnem assumpsit, impossibile est eos aliter salvos fieri, nisi per fidem, quia in me credent.

Vers. 4. *Donec dies est.* Donec præsens durat sæculum, donec vita hæc consistit, donec hominibus operari conceditur.

Vers. 4. *Venit — operari.* Venit futurum retributionis sæculum. Quod autem operationem dicat hic, qua in ipsum crederetur, ex eo manifestum est quod superius dixerit: *Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem ille misit* 84.

Christus namque præsens sæculum vocavit diem, eo quod operationi aptum est: futurum vero noctem, quia in eo non fient opera. Paulus autem e diverso noctem dixit præsens sæculum propter errorem et ignorantiam ac tenebras perturbationum animi; diem vero, futurum, eo quod nihil horum habebit. At enim: *Nox præcessit, dies autem appropinquavit* 87.

Vers. 5. *Quandiu — mundi.* Et eos, qui obtenebrati sunt, oportet illuminari per fidem, priusquam a mundo transeam. Decimo quinto autem capite latius de hoc loquitur. Quid ergo, cum in cælo est, non est lux mundi? Est utique, sed nunc de conversatione sua in terra dicit, simul et ad fidem adhortans, et propinquam esse mortem suam significans.

Vers. 6. *His dictis — caeci.* Quare solum pulverem sumptum non illevit? Quia solus pulvis sine aliquo humore non linitur. Et quam ob causam spuito et non aqua lutum fecit? Ut spuito adscriberetur miraculum.

Vers. 7. *Et — Silos.* Lavari jubet, ostendens quod nulla sit pulveris necessitas: sed eo usus est solum, ut ostendat se esse, qui ab initio corpus Adam de pulvere formavit. Mittit autem eum ad piscinam Silos, quæ longe distabat, ut appareret fides ac prompta caeci obediencia; neque enim ulla erat apparentia, quod piscina illum esset curatura.

84 Rom. v, 20. 85 Joan. vi, 29. 87 Rom. xiii, 12.

Variae lectiones et notæ.

(84) Inclusa exciderunt A.
(85) Τῷ πέμφαντό; με addit A.
(86) Τὸ ἔργον A.

(87) Διὰ τὴν ἀναπέδωσιν. Ὁ δὲ A.
(88) Τῇ ἀβασί A.
(89) Ἐπιγραφῆ B.

πιύσαι αὐτόν. Πολλῶν γὰρ καθεκάστην ἐκεῖ καὶ νεπομένων καὶ λουομένων, οὐδεὶς εἶπε ποτε νόσου τινὸς (90) ἀπαλλαγῆν.

Vers. 7. *Quod — missus*. Quod vocabulum Silos **A** videlicet, quod est Hebraicum, interpretatione sonat *missus* : ideo, ut opinor, quod tunc cæcus illo fuerit missus; præsignabat namque piscinæ appellatio id quod futurum erat.

Vers. 7. *Abiit — videns*. Abiit nihil hæsitans, sed confestim obediens. Atqui verisimiliter dicere poterat: Quid hoc sibi vult? non potuit me curare? num fortassis illud me, frustra me mittit? nam frequenter ibi lotus, nihil accepi utilitatis. Item et aliter: Si futurum est, ut lutum me sanet, quid opus est, ut in dicta piscina laver? si vero illa me curatura est, quæ sicut lutum necessitas? Sed nihil huiusmodi aut dixit, aut cogitavit: sed simpliciter credens, quod ea quæ ad salutem suam convenirent, et fecisset et iussisset, obediit et abiit, et per talem fidem non est sua spe frustratus.

Vers. 8. *Vicini itaque — Vers. 11. visum recepi*. Quid ais? Homo talia facere potest? nondum enim cognoscebat eum etiam esse Deum. Non dixit autem: Exspuit in terram, nam tunc non viderat; sed, *Lutum fecit et inunxit oculos meos*; hoc namque senserat ac sensu tactus cognoverat.

Sed unde didicit, quod Jesus diceretur? Interrogavit procul dubio eos qui tunc præsentibus erant. Verisimile enim est, quod etiam prius de miraculis illius audierit; ideo etiam incunctanter illi paruit, ut dictum est.

Vers. 12. *Dixerunt — ille?* Nam requirebant illum, qui insaniam ipsorum aufugerat; et quasi (u) solum id audissent, investigant eum.

Vers. 12. *Ait, Nescio*. Nam cum inunxisset, et ad piscinam abire iussisset, continuo discesserat fugiens plausum de miraculo.

Vers. 13. *Adducunt — Vers. 14. oculos*. Cum illum non invenirent, hunc adducunt ut demonstrant quod Sabbatum solverit.

Vers. 15. *Rursum — video*. Non interrogaverunt, Quomodo visum recepisti, sed *Quomodo aperuit oculos tuos?* dantes occasionem calumniandi eum de opere prohibito scilicet in Sabbato: ipse vero quasi ad eos loquens, qui jam audiverant, sermonem abbreviat.

Vers. 16. *Dicebant — observat*. — *Non est a Deo*, missus videlicet, vel, *Non est ex Deo*.

Vers. 16. *Alii — eos*. Nam qui ex Deo non est, ex diabolo est, et omnino peccator est. Dissensio